
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 さる 5 月 27 日（土）午後 2 時より上野西部地区

市民センターに於いて支所長をお迎えして平成 29

年度定期総会が開催されました。上野相生町の上山

了さんを議長に選出し、順調に議事が進み、役員改

選で会長に八尾光祐さん副会長に今岡勉さん窪田

光生さんを再任し無事総会を終了しました。次頁以

降に 28 年度会計の決算、部会別の 29 年度事業計画

と 29 年度の予算をお知らせいたします。 

 

市、商工会議所、各自治協議会・各自治会との協働体制を強め、伝統文化の継承を推進する

事と致します。また、上野西部地区の上野天神祭 芭蕉顕彰と俳句文化 伊賀組紐 城下町

の商店街、住宅街の、中心市街地活性化事業と連動させ、今後の当地域の活性化につなげて

行きたいと考えています。南庁舎跡地利活用に付きましても、自治協に設置した「まちづく

り特別委員会」にて進めている、賑わい創出への協議と共に「歴史まちづくり計画」をあわ

せ提案してまいります。また国指定重要無形民俗文化財である「上野天神祭」が「全国山・

鉾・屋台行事」33団体と供に，ユネスコ無形文化遺産登録され、本年5月4日 富山県城端市

において文化庁長官より認定証を受け取りました。上野天神祭への協力・支援・提言を行う

事も基本施策に加え、当地域の賑わい創出につなげて行きましょう。さらに住民の安心・安

全で住み良い町づくりを推進するため皆様方の部会への積極的参加をいただき、活力ある地

域を造るため努めておりますので、皆様のご協力をお願い申し上げご挨拶といたします。 

5月27日の定期総会において、会長に再任されました八尾光祐です。 

昨年度も、各部会委員の手で多くの事業が計画実施され、西部地区の

皆様のご協力ご参加をいただきました事、厚くお礼申し上げます。 

上野西部地区住民自治協議会は、平成17年７月に設置されてから 

11 年が経過致しました。この間、地域環境は大きく変わろうと致して

おります。現在、市庁舎の地番変更の計画が進められておりますが、

上野西部地区は、伊賀市の中核・中心市街地として、行政機能の上野

支所、交通拠点機能の上野市駅・バスセンター、住民自治活動の拠点

である上野西部地区市民センター、この３つの存続・充実を強く要望。 



自治会特別部会 

基本方針 

 １、上野西部地区 18 自治会の意見の集約と協調 

 ２、伊賀市委託の 17 項目の推進 

基本施策 

 ＊各町の要望項目の取りまとめと関係部署 ＊慰霊祭の実施 

  への要望提出             ＊人権啓発草の根運動推進会議との協働 

 ＊伊賀市委託の 17 項目の実施       ＊上野天神祭への協力・支援・提言 

 ＊地域包括金の分配 適正配分方法の検討 ＊伊賀市社会福祉協議会との協働 

 ＊消防団への支援 消防団員の募集     ＊募金活動取り組みへの協力 

産業・建設・町づくり部会 

 ＊町づくり調査研修事業 

   まちづくり特別委員会の運営 西部地区に関するまちづくり情報収集 まちづくり 

   についての説明会・意見交換会への参加 まちづくりの講演会・研修会等の開催 

 ＊町づくり協力事業  

   Ninja フェスタ・にぎわいフェスタ・城下町のおひなさん等各まちづくり催し協力 

防災・防犯・交通安全部会 

 ＊地域防災事業  防災訓練のスキル高揚 消防署や消防団との連携 

   初期消火訓練 心肺蘇生法講習 

 ＊飲料水・生活用水の確保 

   飲料水・生活用水の確保 井戸水水質検査 「災害時協力井戸」プレートの設置 

 ＊防災講演会 防災意識の高揚と防災知識の取得  

 ＊防災用品購入事業 非常時機材備品の充実 

 ＊各地自主防災会の支援 避難所運営の研究 地域安全対策事業 

教育・文化・芸術部会 

 ＊文化財紹介事業  探訪シリーズ 調査・編集・発行（回覧） 

 ＊視察研修旅行 山鉾屋台都市の視察 定員 25 名 

 ＊写真パネル展開催 天神祭冊子作成への支援 

生活・環境・保全部会 

 ＊環境美化事業  マイエンザの普及、各家庭からの生活排水の改善 

 ＊先進地視察 

 ＊環境美化啓発事業  往古川クリーン作戦 学習会・研修会開催 西部地区美化運動 

 ＊ごみ減量化・ごみ分別の推進事業  啓発運動と施設の見学 

健康・福祉・スポーツ部会 

＊健康スポーツ事業  グラウンドゴルフ、ボウリング 

＊健康福祉事業    健康ウオーキング、健康教室、デイキャンプ、世代間交流事業 

＊児童福祉事業    流しソーメン大会、餅つき大会、工作教室 他児童福祉行事 

＊シティーマラソン・市民スポーツフェスタ等への協力参加 

＊各町の児童福祉会・老人会・スポーツ推進委員・民生委員等との連携 

総務・広報・人権部会 

＊広報紙“せいぶ”毎月発行 

＊サイトの運営・修正 内容充実 更新アップの増加 各部会の原稿データ提出依頼 

＊人権啓発  人権啓発草の根運動推進会議と共同事業  人権講演会の開催 

＊部会別町づくり計画の検討 広報冊子の発行 



自　平成２８年４月　１日
至　平成２９年３月３１日

（収入の部） 　　　　　        　単位：円

項       目 本年度予算額 本年度決算額 増    減 備             考

繰越金 950,091 950,091 0

市交付金 7,206,000 7,206,000 0

地域包括交付金 6,848,000 6,848,000 0

公民館業務委託費 358,000 358,000 0

会費 610,600 602,600 △ 8,000

自治会費 600,600 600,600 0 各町

一般会費 10,000 2,000 △ 8,000 企業

分担金 231,420 231,420 0 消防団

雑収入 350,889 463,263 112,374 参加費、健康の駅長、利息等

補助金 40,000 36,000 △ 4,000 世代間交流

合　　　計 9,389,000 9,489,374 100,374

（支出の部）

項       目 本年度予算額 本年度決算額 増    減 備             考

総務費 835,000 778,158 △ 56,842

報酬費 120,000 120,000 0 会長

会議費 30,000 17,520 △ 12,480 お茶代等

総会費 50,000 44,251 △ 5,749 資料作成代等

事務費 450,000 512,387 62,387 印刷・コピー機リース料・事務用品等

協賛金 84,000 84,000 0 薪能協賛、往古川、花火

備品購入費 100,000 0 △ 100,000

通信運搬費 1,000 0 △ 1,000

部会事業費 7,788,000 7,261,957 △ 526,043

総務・広報・人権部会 240,000 239,831 △ 169 広報、ホームページ、冊子印刷

健康・福祉・スポーツ部会 680,000 552,044 △ 127,956 ウォーキング、ディキャンプ他

生活・環境・保全部会 245,000 237,023 △ 7,977 えひめAI、視察

教育・文化・芸術部会 445,000 359,360 △ 85,640 探訪シリーズ冊子作成

防災・防犯・交通安全部会 400,000 193,202 △ 206,798 防災訓練、講習会、防災備品、水質検査

産業・建設・町づくり部会 200,000 115,000 △ 85,000 フェスタ、城下町おひなさん

自治会特別部会 5,578,000 5,565,497 △ 12,503 各自治会、人権講演会

分担金 231,420 231,420 0 消防団

公民館業務委託費 358,000 358,000 0

予備費 176,580 0 △ 176,580

合　　　計 9,389,000 8,629,535 △ 759,465

出資証券 １０，０００円

　　　　　以上の通り報告申し上げます。

　　　　　会　長　　八　尾　光　祐　㊞

　　　　　会　計　　野　口　博　昭　㊞

平成２８年度　上野西部地区住民自治協議会一般会計決算書

　　　　　収入金額９，４８９，３７４円ー支出金額８，６２９，５３５円＝差引残高８５９，８３９円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　残高内訳（普通預金８５８，４６３円、当座預金１，３７６円）

北伊勢上野信用金庫

平成29年3月31日
　　　　　　　　伊賀市上野西部地区住民自治協議会



自　平成２９年４月　１日

至　平成３０年３月３１日

（収入の部） 　　　　　        　単位：円

項       目 本年度予算額 前年度決算額 増    減 備             考

繰越金 859,839 950,091 △ 90,252

市交付金 7,105,000 7,206,000 △ 101,000

地域包括交付金 6,800,000 6,848,000 △ 48,000

公民館業務委託費 305,000 358,000 △ 53,000

会費 606,800 602,600 4,200

自治会費 596,800 600,600 △ 3,800 各町より

一般会費 10,000 2,000 8,000 企業より

分担金 228,760 231,420 △ 2,660 消防団

雑収入 400,601 463,263 △ 62,662 利息、参加費等

補助金 36,000 36,000 0 世代間交流

合　　　計 9,237,000 9,489,374 △ 252,374

（支出の部）

項       目 本年度予算額 前年度決算額 増    減 備             考

総務費 835,000 778,158 56,842

　　　　　　　　　 報酬費 120,000 120,000 0 会長

                   会議費 30,000 17,520 12,480 お茶代等

                   総会費 50,000 44,251 5,749 資料作成代等

                   事務費 500,000 512,387 △ 12,387 事務用品等

                   協賛金 84,000 84,000 0 薪能協賛、往古川、花火大会

備品購入費 50,000 0 50,000

通信運搬費 1,000 0 1,000

部会事業費 7,713,000 7,261,957 451,043

      総務・広報・人権部会 300,000 239,831 60,169 広報、人権啓発、広報パンフレット

      健康・福祉・スポーツ部会 730,000 552,044 177,956 ウォーキング、餅つき大会他

      生活・環境・保全部会 245,000 237,023 7,977 えひめAI、視察

      教育・文化・芸術部会 260,000 359,360 △ 99,360 探訪、視察

      防災・防犯・交通安全部会 400,000 193,202 206,798 防災訓練、講演会、防災備品

     産業・建設・町づくり部会 200,000 115,000 85,000 研修会、イベント協賛

     自治会特別部会 5,578,000 5,565,497 12,503 各自治会、研修

分担金 228,760 231,420 △ 2,660

公民館業務委託費 305,000 358,000 △ 53,000

予備費 155,240 0 155,240

合　　　計 9,237,000 8,629,535 607,465

平成２９年度　上野西部地区住民自治協議会一般会計予算書


